ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐA MAI
.

Số:       /UBND-ĐC

V/v Đề nghị giải quyết

 ý kiến cử tri

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đa Mai, ngày 20  tháng 9 năm 2023

          Kính gửi:

- Tổ trưởng tổ dân phố Thanh Mai;

- Ông Thân Minh Nam, tổ dân phố Thanh Mai;

- Ông Đinh Văn Cường, tổ dân phố Thanh Mai.

 Căn cứ báo cáo số:11/BC-HĐND ngày 12/7/2023 của Hội đồng nhân dân

phường Đa Mai về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại buổi tiếp xúc cử tri

của đại biểu HDND trước kỳ họp thứ Chín HĐND phường Đa Mai khóa

XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ đơn đề nghị của ông Đinh Văn Cường và một số công dân tại

Xóm Dính, tổ dân phố Thanh Mai ngày 13/9/2023.

Nội dung: Phản ánh thửa đất ao do ông Thân Minh Nam quản lý, sử dụng

tại khu vực xóm Dính, tổ dân phố Thanh Mai có hiện tượng phế thải, rác thải

sinh hoạt xả xuống ao, thi thoảng có tình trạng cá chết, trôi nổi ảnh hưởng đến

mỹ quan và môi trường khu dân cư xung quanh ao cá.

Sau khi kiểm tra thực tế, việc phản ánh của cử tri là có cơ sở.

Từ thực tế trên, UBND phường Đa Mai có ý kiến như sau:

1. Giao tổ trưởng tổ dân phố:

- Thường xuyên kiểm tra có hiện tượng rác thải trôi nổi, cá chết tại khu

ao Xóm Dính, tổ chức huy động nhân dân, các hộ xung quang và gia đình có

ao thực hiện việc thu gom, xử lý đảm bảo vệ sinh môi trường gắn với ngày Chủ

nhật xanh.

- Tuyên truyền, vận động, thông báo trên loa nhắc nhở các hộ gia đình

liền kề thu gom rác thải tập kết đúng nơi quy định, nghiêm cấm vất, xả rác thải

ra môi trường khu vực ao nuôi cá.

2. Đối với các hộ giáp ranh ao:

- Xây dựng hệ thống xử lý nước thải, chất thải sinh hoạt đảm bảo vệ sinh

môi trường trước khi thải ra ao và môi trường xung quanh.

- Thường xuyên phối hợp với tổ dân phố hưởng ứng ngày Chủ nhật

xanh, tham gia thu gom rác thải, phế thải trôi nổi trên ao, khu vực xung quanh

nơi sinh sống, có ý thức giữ vệ sinh chung khu dân cư.

3. Đối với hộ ông Thân Minh Nam là chủ ao:

- Thường xuyên kiểm tra khu ao nuôi thu gom rác thải, các phế thải, cá

chết trôi nổi và tiêu hủy đảm bảo quy định đảm bảo môi trường.

- Giảm thiểu tình trạng cho cá ăn các thức ăn hôi thối phát sinh mùi khó

chịu ảnh hưởng đến các hộ liền kề.

Vậy, UBND phường Đa Mai đề nghị tổ trưởng tổ dân phố các hộ gia đình, cá

nhân phối hợp để thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để đề nghị);

- TT: ĐU, HĐND, UBND phường (b/c);

- Bí thư chi bộ TDP Thanh Mai (c/đ);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊNH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Lân

		damai_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2023-09-20T16:14:41+0700

		2023-09-20T16:16:15+0700

		damai_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2023-09-20T16:16:50+0700